nécessaire afin de l’inclure dans l’étude. L’anonymat des participants a été respecté durant la collecte. 

2 Résultats 
2.1 Épidémiologie 

Durant la période d’étude, 442 patients ont été reçus aux urgences du CHU-T. Parmi eux 205 n’étaient pas éligibles 

pour l’étude. Deux cent trente- sept (237) ont donc été retenus. Cent quarante patients ont reçu un traitement 

antibiotique, soit une prévalence de l’usage d’antibiotiques aux urgences de 59,07%. La figure 1 présente le diagramme 

de flux des patients admis dans l’étude. L’âge moyen des patients ayant reçu une antibiothérapie était de 38,35 ±16,84